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CEN ISO/TS 27687:2009 EESSÕNA  

Dokumendi ISO/TS 27687:2008 teksti on koostanud Rahvusvahelise Standardimisorganisatsiooni (ISO) 
tehniline komitee ISO/TC 229 „Nanotechnologies― ja selle on tehnilise spetsifikatsioonina  
CEN ISO/TS 27687:2009 üle võtnud CEN/TC 352 „Nanotechnologies―, mille sekretariaati haldab Briti 
Standardiorganisatsioon (BSI).  

Tuleb pöörata tähelepanu võimalusele, et standardi mõni osa võib olla patendiõiguse subjekt. CEN-i [ja/või 
CENELEC-i] ei saa pidada vastutavaks sellis(t)e patendiõigus(t)e väljaselgitamise eest. 

See dokument asendab dokumenti CEN ISO/TS 27687:2008. 

CEN-i/CENELEC-i sisereeglite järgi peavad selle tehnilise spetsifikatsiooni kasutusele võtma järgmiste riikide 
rahvuslikud standardimisorganisatsioonid: Austria, Belgia, Bulgaaria, Eesti, Hispaania, Holland, Iirimaa, Island, 
Itaalia, Kreeka, Küpros, Leedu, Luksemburg, Läti, Malta, Norra, Poola, Portugal, Prantsusmaa, Rootsi, 
Rumeenia, Saksamaa, Slovakkia, Sloveenia, Soome, Šveits, Taani, Tšehhi Vabariik, Ungari ja Ühendkuningriik. 

Jõustumisteade 

CEN on tehnilise spetsifikatsiooni ISO/TS 27687:2008 teksti ilma ühegi muutuseta üle võtnud tehnilise 
spetsifikatsioonina CEN ISO/TS 27687:2009. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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SISSEJUHATUS 

Mitmed juhtivad arvamusliidrid ennustavad, et nanotehnoloogilised rakendused levivad kõikidesse elualadesse 
ning võimaldavad tähelepanuväärseid edasiminekuid kõigil kommunikatsiooniga seotud aladel, meditsiinis, 
tootmises, materjaliteaduses ning teadmispõhistes tehnoloogiates. Sellest tulenevalt on ilmselge vajadus 
kindlustada tööstusele ning teadusele vajalikud töövahendid ning abistada antud tehnoloogiate arendamist ning 
rakendamist. On äärmiselt oluline, et majandusregulaatoritel, tervise- ning keskkonnakaitseasutustel on olemas 
usaldusväärsed mõõtesüsteemid ning hindamisprotokollid, mis tuginevad hästi põhjendatud ning tugevatel 
standarditel. 

Kasutades mikroskoope, saavad teadlased nanotehnoloogia-aladel materjalidele nimesid pannes inspiratsiooni 
igapäevaelu objektidest, kuigi materjalide füüsilised mõõtmed on palju väiksemad. Eesliide nano- lisatakse tihti 
märkimaks ära objekti väikest suurust. (Eesliidet nano- kasutatakse ka S.I. ühikusüsteemis märkimaks 
suurusjärku 10 9, 

 
nt 1 nanomeeter = 10 9 meetrit.) 

Ühtse standardi loomiseks hõlmab antud terminoloogia ja definitsioonide dokument oskussõnad, mida 
kasutatakse nanoskaalas osakeste kohta nii nanoteadustes kui ka nanotehnoloogiates. Nanoobjekt ja muud 
uued oskussõnad luuakse ratsionaalse hierarhiaga definitsioonide arendamiseks. See hierarhia on aluseks 
süstemaatilise sõnastiku loomiseks ja kuulub suuremasse arendatavate oskussõnade hierarhiasse 
nanotehnoloogiate vallas. Antud dokumendis on kajastatud tänapäevastatud loetelu antud alaga seotud 
oskussõnadest ning definitsioonidest. See loob ühe osa kavandatud mitmeosalisest oskussõnade ning 
definitsioonide dokumendist, mis katab erinevad nanotehnoloogiate tahud. See on loodud lihtsustamaks 
tööstuse ja sellega vastastiktoimes olevate isikute ja organisatsioonide vahelist suhtlemist. 

Antud dokument võtab vaatluse alla terminoloogia ja definitsioonide määratluse nende väikeste objektide kohta. 
Antud objekte on mitmes kujus; antud dokumendis viidatud kolm põhilist kuju on toodud välja joonisel 1: 

   

a)   nanoosake b)   nanokiud c)   nanoplaat 

Joonis 1 — Joonised mõnede nanoobjektide kujude näitlikustamiseks 

Antud dokumendis olevate paljude oskussõnade vahel on hierarhiline seos. Mõned osad sellest on näidatud ära 
joonisel 2 illustreerimaks mõnesid seoseid. 

See dokument on EVS-i poolt loodud eelvaade
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Joonis 2 — Osa nanoobjektidega seotud oskussõnade hierarhiast 
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1 KÄSITLUSALA 

Antud tehniline spetsifikatsioon loetleb oskussõnad nind definitsioonid nanotehnoloogiate vallas. See on loodud 
lihtsustamaks tööstuse ja sellega vastastiktoimes olevate isikute ja organisatsioonide vahelist suhtlemist. 

2 OSAKESTEGA SEOTUD TUUMIK-OSKUSSÕNAD 

2.1 
nanoskaala (nanoscale) 
mõõtevahemik umbes 1 nm kuni 100 nm 

MÄRKUS 1 Omadused, mis ei ole ekstrapoleeritavad suuremate mõõtmete piirkonnast, avalduvad tüüpiliselt, kuid mitte 

ainult, selles mõõtmete vahemikus. 

MÄRKUS 2 Selles definitsioonis on alampiiriks võetud ligikaudu 1 nm, et vältida üksikaatomite või väikeste 

aatomirühmade määratlemist nanoobjekti või nanostruktuuri elemendina, mis alampiiri puudumisel osutub võimalikuks.  

size range from approximately 1 nm to 100 nm 

NOTE 1 Properties that are not extrapolations from a larger size will typically, but not exclusively, be exhibited in this 
size range. For such properties the size limits are considered approximate. 

NOTE 2 The lower limit in this definition (approximately 1 nm) is introduced to avoid single and small groups of atoms 
from being designated as nano-objects or elements of nanostructures, which might be implied by the absence of a lower 
limit. 

2.2 
nanoobjekt (nano-object) 
materjal, mille üks, kaks või kõik kolm välismõõdet on nanoskaalas 

MÄRKUS See on üldmõiste kõigi diskreetsete nanoskaala objektide tähistamiseks. 

material with one, two or three external dimensions in the nanoscale 

NOTE Generic term for all discrete nanoscale objects. 

3 OSAKESTE JA NENDE KOOSTUDE KOHTA KÄIVAD OSKUSSÕNAD 

Nanoobjektid (nt nanoosakesed, nanokiud ja nanoplaadid, vt peatükk 4) esinevad tihti pigem (suurtes) 
gruppides kui isoleerituna. On tõenäoline, et pinnaenergiast tulenevatel põhjustel on säärased 
kooseksisteerivad nanoobjektid vastastiktoimes. Sääraste vastastiktoimete kirjeldamiseks kasutatakse allpool 
toodud oskussõnu. Allpool toodud oskussõnad ei ole piiratud füüsilise suuruse ega kujuga. Antud oskussõnad 
on täielikkuse saavutamiseks ning olulisuse tõttu hõlmatud nanoskaalale. 

3.1 
osake (particle) 
väike tükk ainet, millel on kindlad füüsilised piirid 

MÄRKUS 1 Füüsilist piiri võib käsitleda ka kui piirpinda. 

MÄRKUS 2 Osake saab liikuda kui üksus. 

MÄRKUS 3 Antud üldine definitsioon rakendub nanoobjektidele. 

minute piece of matter with defined physical boundaries 

NOTE 1 A physical boundary can also be described as an interface. 

NOTE 2 A particle can move as a unit. 
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